
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 9 del 10-05-2017
DEL CONSIGLIO  COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE -
DUP 2017-2019 - SEMPLIFICATO

L'anno  duemiladiciassette il giorno  dieci del mese di maggio alle ore 19:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma di
legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

GIUBILEO PAOLO
FRANCESCO

P FERRANTI LEONARDO A

BROCCOLO ROBERTO P COLOGNI GIOVANNI P
PETRINI CASSANDRA P MAGI ALICE P
CARRADORI DANIELE P ORAZI RITA A
VISSANI ORIETTA P PIERUCCI FABIO P
ARRA' CRISTINA P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Assessori esterni:

Assume la presidenza il Signor GIUBILEO PAOLO FRANCESCO in qualità di SINDACO
assistito dal Segretario Signor BENASSAI VINCENZO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

PETRINI CASSANDRA
CARRADORI DANIELE
PIERUCCI FABIO

Immediatamente eseguibile N Comunicata ai Capigruppo N



Il Sindaco relaziona sul punto all’ordine del giorno. Precisa che il DUP sostituisce la relazione
previsionale e programmatica e si compone di una parte operativa e di una parte politica. E’ un atto
propedeutico al bilancio.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

Con decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro

organismi;

con il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio,  di cui

all’allegato 4/1 al suddetto D.lgs 118/2011, è stato introdotto tra gli strumenti di programmazione la

redazione del Documento Unico di Programmazione (DUP), in sostituzione della Relazione

previsionale e Programmatica;

Il Decreto Legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche del

decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 prevedendo l’introduzione del Principio contabile applicato

alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8,

comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011;

VISTO L’art.  151 comma 1 del D.Lgs  n. 267/2000 (TUEL), in base al quale gli enti locali ispirano la

propria gestione al principio di programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;

RICHIAMATO  l’art. 170 comma 4 del D.Lgs 267/2000 ;

Premesso inoltre che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile applicato alla

programmazione di bilancio:

il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente e consente di

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative;

il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti che

costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di

programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa

(SeO);

la Sezione Strategica sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua in

coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’Ente con un orizzonte

temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo. Il quadro strategico di riferimento

è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo regionale e tenendo conto del concorso al

perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le

procedure e i criteri stabiliti dall’Unione Europea;

la Sezione Strategica individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi

generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione

da realizzare nel corso del mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo



periodo, le politiche di mandato che l’Ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità

istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali e gli indirizzi generali di

programmazione riferiti al periodo di mandato;

nella Sezione Strategica sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l’Ente locale intende

rendicontare il proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per

informare i cittadini del livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e

delle collegate aree di responsabilità politica o amministrativa.

Dato atto che, ai sensi di quanto previsto dai sopra richiamati articoli 151 comma 1 e 170 comma 1 del

TUEL, entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio Comunale la proposta di

Documento Unico di Programmazione (DUP);

Che con delibera di G.C. n.  42  del  27.07.2016 è stato approvato lo schema di DUP 2017-2019;

Ritenuto necessario apportare al DUP approvato a luglio  2016 sostanziali modifiche ed integrazioni nella

parte relative alle previsioni di entrate e spese dell’Ente, in quanto redatto senza un efficace documento

contabile;

Considerato che il principio contabile richiamato disciplina i contenuti e le finalità del DUP ma non ne

definisce a priori una schema valido per tutti gli Enti;

Dato atto che nello schema di DUP allegato è stato inserito il contenuto obbligatorio previsto dalla

normativa, adattandolo alle dimensioni ed alla tipologia di attività dell’Ente, nel rispetto del principio del

coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 29  del  26.4.2017 di approvazione della proposta di bilancio

2017 e pluriennale 2017-2019 e della Nota di aggiornamento del DUP quale strumento di programmazione

dell’attività dell’Ente per il triennio 2017-2019;

Visto l’articolo 170 comma 6 del TUEL, per il quale:

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno

2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto altresì il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministero dell’Interno

e con la Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20 maggio 2015, che ha definito i contenuti minimi del

DUP semplificato;

Visto il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con decreto legislativo n. 267

del 18.08.2000;

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 e le successive modifiche e integrazioni intervenute con il decreto

legislativo n. 126/2014;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;



Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore Finanziario

ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente provvedimento,

nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett. d) del D. Lgs. n. 267/2000;

Uditi gli interventi del Sindaco e dei Consiglieri Comunali;

Si procede alla votazione per alzata di mano e si ottiene il seguente risultato:

PRESENTI    N.  9  - ASSENTI n.  2 (Ferranti e Orazi)  -
FAVOREVOLI  N. 9,

DELIBERA

di approvare il Documento Unico di Programmazione finale, nella versione semplificata, per gli anni1.

2017 – 2019, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione2.

amministrativa e gestionale.

di depositare il predetto documento secondo le modalità e per gli effetti previsti dal vigente3.

regolamento di contabilità.

Infine, stante l’urgenza si procede alla votazione per la dichiarazione di immediata eseguibilità dell’atto ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Leg.vo n. 267/2000 con il seguente risultato:

PRESENTI    N.  9  - ASSENTI n.  2 (Ferranti e Orazi)  -
FAVOREVOLI  N. 9,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n.
267/2000.



PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 03-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to  NAZARENO SAGRETTI

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità tecnica

Data: 03-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to  MASSIMO RASTELLI

PARERE: Favorevole in ordine alla regolarità contabile

Data: 03-05-2017 Il Responsabile del servizio
F.to  Pieretti Rosanna

Approvato e sottoscritto a norma di legge

SINDACO Segretario

F.to GIUBILEO PAOLO FRANCESCO F.to BENASSAI VINCENZO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Lì 17-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

  F.to Dott  Benassai Vincenzo
___________________________________________________________________________
La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio

Urbisaglia Lì, 29-05-2017
IL SEGRETARIO COMUNALE

   Dott  Benassai Vincenzo
_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ



La presente deliberazione è divenuta esecutiva  per :
[ ]  dichiarazione di  immediata eseguibilità ( art. 134 - 4 comma, TUEL  - D-LGS 267 del
18.08.2000
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( art. 134 - 3 comma, TUEL - D-LGS 237 del 18.08.2000 i
Urbisaglia Lì, 29-05-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dott  Benassai Vincenzo


